

## **UZASADNIENIE**

Przyjęte rozwiązania i ustalenia zostały zainicjowane Uchwałą Nr XL/398/06 Rady Miejskiej w Płotach z dnia 25 sierpnia 2006r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Płoty.

Przedmiotem zmiany studium jest wyznaczenie przebiegu trasy gazociągu wysokiego ciśnienia do DN 700 relacji Płoty-Karlino-Koszalin, obejmującego odcinek Sowno-Pniewo na terenie gminy Płoty.

Budowa gazociągu Nowogard – Płoty – Karlino – Koszalin, którego częścią jest gazociąg będący przedmiotem zmiany studium, wpłynie istotnie na poprawę warunków przesyłu gazu do rejonu Pasa Nadmorskiego i rejonu Koszalin – Szczecinek – Piła oraz poprawi warunki pracy systemu gazu wysokometanowego.

Ze względu na wprowadzenie nowego północnego odcinka gazociągu Sowno-Pniewo odcinek planowanego gazociągu wysokiego ciśnienia na przebiegu Potuliniec-Lisowo-Makowice-Czarne-Dobiesław-Gostyń Łobeski-Modlimowo-Wicimice-Płoty oraz dwa odcinki: Czarne-granica gminy Resko i Wicimice-Natolewice-Przybudówka-granica gminy Brojce ulegają likwidacji.

Jednym z najważniejszych uwarunkowań dla ustalenia przebiegu powyższego gazociągu stała się droga krajowa nr 6, przebiegająca przez teren gminy Płoty, a która zostanie zmodernizowana do parametrów drogi ekspresowej. GDDKiA opracowała Studium techniczno-ekonomiczne dostosowania drogi krajowej nr 6 do parametrów drogi ekspresowej – Odcinek: Goleniów, woj.zachodniopomorskie – Słupsk, woj.pomorskie, które określa parametry oraz warianty przebiegów modernizowanej drogi wraz z węzłami komunikacyjnymi i urządzeniami oraz terenami związanymi z tą drogą .

W zmianie Studium zawarte zostały wszystkie warianty przebiegu tej drogi wraz z urządzeniami i terenami towarzyszącymi, a w momencie ustalenia ostatecznego wariantu przebiegu trasy drogi ekspresowej pozostałe warianty nie będą wymagały ochrony przebiegu.

Przeprowadzono procedurę formalno-prawną wynikającą z art. 11 ustawy tj.; uzgodnienia, opiniowanie, wyłożenie do publicznego wglądu w dniach od 06 listopada 2007r. do 07 grudnia 2007r. oraz w okresie do 31 grudnia 2007r. przyjmowano uwagi do projektu. Do niniejszego opracowania nie wpłynęły żadne uwagi.

Podjęcie uchwały nie pociąga za sobą skutków finansowych.

Zatem przekazuję projekt zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Płoty wraz z załącznikami celem uchwalenia.